
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫ ВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от «28» декабря 2018 года №731

о внесении изменений в Постановление администрации Улуг-Хемского 
кожууна от «31» января 2017 г. №28 муниципальной программы  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
на территории Улуг-Хемского кожууна на 2017-2019 годы»

В связи с окончанием социального проекта «Отцы и дети» на территории 
Улуг-Хемского кожууна муниципальной программы «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Улуг- 
Хемского кожууна на 2017-2019 годы» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения (паспорт) в муниципальную программу 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 
территории Улуг-Хемского кожууна на 2017-2019 годы» (далее -  Программа).

2. Первому заместителю председателя (Баутдинова И.Н.) включить 
Программу в перечень муниципальных программ, подлежащих 
финансированию за счет муниципального бюджета Улуг-Хемского кожууна, 
ежегодно уточняя объем средств, выделяемых на ее реализацию.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Улуг-Хем».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя по социальной политике Даржаа А.Н.

Председатель адм] 
Улуг-Хемского ко P.M. Чудаан-оол



Утверждено
Постановлением администрации 
Улуг-Хемского кожууна 
от » января 2019 г. № ffi/

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 
на территории Улуг-Хемского кожууна 

на 2017-2019 годы»

г. Шагонар -  2019 г.



П А С П О Р Т  
муниципальной программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории Улуг-Хемского кожууна

на 2017-2019 годы»

Государственные заказчики 
программы
Основные разработчики
программы
Цель программы

Задачи программы

Основные исполнители 
программы

Администрация Улуг-Хемского кожууна

Комиссия по делам несовершеннолетних и защиты их 
прав Улуг-Хемского кожууна
Снижение роста подростковой преступности на 
территории Улуг-Хемского кожууна путем создания 
условий для социализации несовершеннолетних, 
находящихся в конфликте с законом

Организация работы с детьми, находящимися в 
трудной жизненной ситуации, и ее осуществление с 
участием государственных и муниципальных 
организаций различной ведомственной
принадлежности, некоммерческих организаций и 
общественных объединений, родительской 
общественности и инициативных жителей;

содействие формированию у граждан ценностей 
семьи, ребенка, ответственного отношения к семье и 
родительству;

формирование у несовершеннолетних 
уважительного отношения к семье, осознания роли 
отца-мужчины в воспитании;

организация полезного досуга семей и 
вовлечение в общественно значимую деятельность;

адресный подход в организации и проведении 
реабилитационных и коррекционных мероприятий 
детей и семей;
уменьшение количества правонарушителей через 
вовлечение подростков в занятия массовыми видами 
спорта, пропаганду здорового образа жизни и 
патриотическое воспитание

Комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при администрации Улуг-Хемского 
кожууна (КДНиЗП Улуг-Хемского кожууна);

Управление образования Улуг-Хемского 
кожууна;

Управление культуры и информационной 
политики Улуг-Хемского кожууна;

Г осу дарственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Республики Тыва «Улуг-Хемский 
межкожуунный медицинский центр»;

Г осударственное бюджетное учреждение 
Республики Тыва «Центр социальной помощи семье и 
детям Улуг-Хемского кожууна (ГБУ РТ «ЦСПСиД 
Улуг-Хемского кожууна»);



Сроки реализации 
Объем и источники 
финансирования

Ожидаемые результаты 
реализации программы

Организация контроля за 
исполнением программы

Г осударственное казенное учреждение
Республики Тыва «Центр занятости населения Улуг- 
Хемского кожууна» (ГКУ РТ «ЦЗН Улуг-Хемского 
кожууна»);

Подразделение по делам несовершеннолетних 
МО МВД РФ «Улуг-Хемский» (ПДН МО МВД РФ 
«Улуг-Хемский»);

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеская 
спортивная школа Улуг-Хемского кожууна» (МАУ ДО 
«ДЮСШ Улуг-Хемского кожууна»)
2017-2019 годы
Общая сумма реализации Программы 2420194 рублей, 
в том числе:
на 2017 год -  1122597_рублей, 
на 2018 год -  11277597 рублей, 
на 2019 год -  170000 рублей.
объем собственных средств из бюджета 
администрации Улуг-Хемского кожууна,
направляемых на реализацию мероприятий Проекта, -  
170000 рублей;
- снижение количества преступлений, совершаемыми 
несовершеннолетними, в том числе состоящими на 
профилактических учетах КДНиЗП Улуг-Хемского 
кожууна и ПДН МО МВД РФ «Улуг-Хемский»;
- усиление активной нравственной гражданской 
позиции. Воспитание патриотизма, повышение роли 
мужчины как защитника Отечества. Повышение роли 
мужчины в семейном воспитании;
- социальная успешность лиц целевой группы. 
Формирование чувства уверенности в собственных 
силах, личностной значимости для общества, 
готовности принимать перемены и активно в них 
участвовать, умение делать самостоятельно 
осознанный и ответственный выбор;

повышение психологической грамотности 
родителей. Ориентирование родителей на сохранение 
семьи;
- формирование у детей и родителей позитивного 
отношения к своему здоровью, к ведению здорового 
образа жизни;
- позитивное восприятие института общественного 
поручительства. Активизация участия общественных 
объединений, добровольцев, получивших 
соответствующие навыки, к решению проблем детей и 
семей с детьми, находящихся в трудной жизненной 
ситуации;
- увеличение количества семей и детей, получивших 
различные виды социальных услуг в ходе реализации 
проекта.
Администрация Улуг-Хемского кожууна



1. Характеристика проблемы

ч_'

Основой разработки программы по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних является анализ совершаемых 
несовершеннолетними преступлений, общественно-опасных деяний и правонарушений, 
состояние безнадзорности детей и подростков, социальная неустроенность 
несовершеннолетних, совершающих преступления и правонарушения, неблагополучие в 
семьях, что является одной из основных причин преступности среди несовершеннолетних.

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Улуг-Хемского кожууна 
во взаимодействии с органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних осуществляется комплекс организационных и практических мер, 
направленных на координацию усилий органов и учреждений системы профилактики по 
защите прав и законных интересов несовершеннолетних, их трудовому и бытовому 
устройству, организации отдыха, досуга и занятости детей и подростков, на профилактику 
семейного неблагополучия, устранение причин и условий, способствующих 
безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних.

Работа органов системы профилактики строится в соответствии с текущим планом 
работы и действующей программой «Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории Улуг-Хемского кожууна на 2014-2016 годы» на основе 
требований действующего законодательства.

Органы системы профилактики кожууна осуществляют взаимодействие по 
выявлению безнадзорных несовершеннолетних и родителей, не выполняющих обязанности 
по содержанию, воспитанию и обучению несовершеннолетних детей. Проводится 
профилактическая работа и реабилитационные мероприятия в отношении родителей, 
злоупотребляющих спиртными напитками.

На территории муниципального образования «Улуг-Хемский кожуун Республики 
Тыва» по состоянию на 01 января 2019 года в Улуг-Хемском кожууне проживают 5691 
(АППГ-5543) семей, в них детей 7341 (АППГ -  7229).По категориям: малообеспеченные -  
3897, неблагополучные -  54, в них детей 161, крайне бедных -  396, в них детей 1273. Детей 
находящихся под опекой и попечительством 233 и 4 приемных семьи, многодетных - 593, 
в них детей 2300. Пенсионеров всего 6656, инвалидов -  1521, детей-инвалидов -  162. 397 
семей состоят на социальных учетах.

Всего на профилактическом учете комиссии по состоянию на 01.01.2019 года 
состоят 119/104 семей, в том числе:

- 54/66 семей, находящихся в социально опасном положении, в них детей 161/158;
- 65/38 семей «группы риска», в них детей 122/80.
Количество несовершеннолетних, состоящих на учетах КДНиЗП, - 60/66, из них 

женского пола -  20/11. Поставлены на учет 122 несовершеннолетних для проведения 
индивидуально-профилактических мероприятий субъектами профилактики. Сняты с 
профилактического учета 111 несовершеннолетних. В Улуг-Хемском кожууне имеется 13 
общеобразовательных школы, где на внутришкольном учете находятся 22 
несовершеннолетних имеющих склонности к противоправным деяниям.

Несмотря на принимаемые меры по предупреждению негативных явлений органами 
и учреждениями системы профилактики кожууна с 2014 года в Улуг-Хемском кожууна 
отмечается рост преступности среди несовершеннолетних. В 2014 году 25 преступлений 
против 23, в 2015 году 40 преступлений против 25.

На территории Улуг-Хемского кожууна по сведениям Информационного центра 
МВД РФ по РТ за 12 месяцев 2016 года расследовано и окончено 28 уголовных дел, 
совершенных несовершеннолетними (АППГ -  40), снижение составляет - 30%, удельный 
вес составляет 6,53%.

Вызывает обеспокоенность тот факт, что в 28 уголовных делах участвовали 38 
несовершеннолетних лиц (АППГ в 40 уголовных делах -  39 несовершеннолетних).

Из них:



- совершившие преступления в состоянии алкогольного опьянения -  14 (АППГ -  12),
- ранее совершавшими преступления -  13 (АППГ -  5),
- ранее судимыми -  1 (АППГ -  1)
- совершено в группе -  17 (АППГ -  15)

По возрасту:
- 1 4 -1 5  л ет- 8  (АП П Г-6 ) ,
- 1 6 -  17 лет- 3 0  (АППГ-3 3 )

По половому признаку:
- юношей -  39 (АППГ -3 9 );
- девушек -  0 (АППГ -  1).

По занятости:
- рабочие -  0 (АППГ -  1)

- учащиеся образовательных учреждений -  15 (АППГ -  19),
- студенты техникумов -  4 (АППГ -  6),
- - незанятые -  19 (АППГ -  11).
По видам преступлений:
- убийство -  2 (АППГ -  0);
- УПТВЗ -  3 (АППГ -  0);
-разбой -  1 (АППГ- 2 ) ;
- грабежи -  1(АППГ -  3);
- изнасилование -  0 (АППГ -  1);
- кража -  13 (АППГ -  13);
- угон авто -  0 (АППГ -  2);
- ст. 228 УК РФ - 4 (АППГ -  8);
- ст. 115 УК РФ -3 (АППГ -  4);
- ст. 116 УК РФ -  0 (АППГ -  0);
- ст. 117-119 УК РФ -  0 (АППГ -  1);
- прочие -  1 (АППГ -  6).
Проблемой, выявленной при анализе категорий семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и имеющих несовершеннолетних, состоящих на профилактических 
учетах ПДН, КДНиЗП, образовательных школ, является увеличение количества детей, 
родители которых состоят в разводе. Кроме того, наметилась тенденция роста численности 
детей, воспитывающихся матерями-одиночками, детей, которые лишены мужского 
внимания и мужской заботы. Количество таких детей за последние три года выросло на 
19%.

Мужчина в семье -  это, прежде всего, мужской характер, мужское начало. Характер 
ребенка, его поведение -  все строится на взаимоотношениях в семье. Сейчас, к сожалению, 
мы наблюдаем снижение мужской активности в обществе. Как и в России в целом, так и у 
нас в кожууне по сравнению с традиционным обществом занижена роль отца в воспитании. 
Порой отец рассматривается как необязательный элемент семьи. Таким образом, не только 
нарушаются права отца, но и подрывается институт семьи. Утрата социального статуса 
мужчины -  одна из причин упадка семьи. Социальная дезорганизация мужчины привела к 
ослаблению гражданской, родительской, супружеской ответственности и породила 
сложнейшие социальные и демографические проблемы. Сформировалась система, где в 
воспитании ребенка определяющей стала роль матери, и проблемы стали рассматривать с 
точки зрения материнско-детских отношений. В результате чего сегодня сложилась 
следующая ситуация: родила мама, в детском саду воспитатель -  женщина, в школе -  
учительница. А отцы перестают принимать участие в воспитании детей, уклоняются от 
ответственности за своих детей. В результате дети растут или в неполных семьях, а значит, 
не получают полноценного воспитания и гармоничного развития или видят перед собой 
отца-алкоголика, отца слабого, не умеющего справляться с жизненными трудностями, 
разными способами уходящего в иную реальность. А для детей, имеющих склонность к



Ч_/

совершению правонарушений или совершивших противоправные деяния, роль отца в 
воспитании необходима вдвое.

Проанализировав проблемы семей и детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации Администрация Улуг-Хемского кожууна считает, что необходимо внести 
инновационный подход в решении проблем семьи, детства и ответственного родительства 
посредством вовлечения в индивидуально-профилактические мероприятия отцов целевой 
группы, активно привлекая к этому представителей общественности, депутатского корпуса 
и всех заинтересованных людей. Инновационный характер проекта заключается в том, что 
для данной категории учащихся будут организованы тематические площадки в 
каникулярное время с привлечением известных людей посёлка и города.

В целевую группу проекта войдут семьи, воспитывающие несовершеннолетних 
детей, состоящих на профилактическом учете в подразделении по делам 
несовершеннолетних или имеющих условное осуждение, а также имеющих склонности к 
противоправным деяниям. Из всех поставленных на профилактические учеты 
несовершеннолетних 1/3 из них фигурируют в совершении преступлений повторно. Из 
анализа социального статуса данных несовершеннолетних следует, что все они живут в 
неполных семьях, где мать одна не справляется родительскими обязанностями по 
воспитанию и содержанию сыновей.

Все эти социально-психологические условия приводят к необходимости разработки 
нового, специфического для данной конкретной ситуации подхода к формированию 
законопослушного поведения и пропаганды здорового образа жизни, одним из которых 
является разработка и внедрение концептуально обоснованных профилактических 
проектов нового поколения.

Проект предусматривает осуществление на межведомственной основе комплекса 
последовательных мероприятий, включающих в том числе:

• обеспечение беспрепятственного доступа несовершеннолетних и их родителей к 
необходимым социальным услугам (необходимое количество учреждений и 
специалистов необходимой квалификации -  психологов, социальных работников, 
юристов, социальных педагогов и пр.);

• формирование четкой системы органов и специалистов, постоянно принимающих 
участие в такой работе, и расширение потенциала уже имеющихся служб и 
общественных организаций (объединений);

• последующий мониторинг жизнедеятельности семей риска для предотвращения 
повторов девиантного поведения;
поддержку добровольческих инициатив, направленных на оказание помощи детям и 

семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации.
Принимая во внимание необходимость комплексного решения проблемы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, следует 
продолжать работу в данном направлении в 2017 -  2019 годах.

Предлагаемая муниципальная программа "Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на территории Улуг-Хемского кожууна 2017-2019 
годы» сформирована с учетом необходимости решения задач в области профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и является системой действий по 
реализации федерального и республиканского законодательства в области профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Целью Программы является снижение роста подростковой преступности на 
территории Улуг-Хемского кожууна путем создания условий для социализации 
несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом



Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
- защита прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в трудной 
жизненной ситуации;

Организация работы с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, и ее 
осуществление с участием государственных и муниципальных организаций различной 
ведомственной принадлежности, некоммерческих организаций и общественных 
объединений, родительской общественности и инициативных жителей;

содействие формированию у граждан ценностей семьи, ребенка, ответственного 
отношения к семье и родительству;

формирование у несовершеннолетних уважительного отношения к семье, осознания 
роли отца-мужчины в воспитании;

организация полезного досуга семей и вовлечение в общественно значимую 
деятельность;

адресный подход в организации и проведении реабилитационных и коррекционных 
мероприятий детей и семей;

уменьшение количества правонарушителей через вовлечение подростков в занятия 
массовыми видами спорта, пропаганду здорового образа жизни и патриотическое 
воспитание.

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями, позволяющими оценивать 
ход реализации Программы, являются:
- динамика роста правонарушений среди несовершеннолетних;
- снижение количества правонарушений, совершаемых несовершеннолетними на улицах и 
в общественных местах;
- замедление темпов роста числа правонарушений несовершеннолетними, на бытовой 
почве, в состоянии алкогольного опьянения;
- более эффективное привлечение государственных институтов и общественных 
организаций к решению проблем профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних, улучшение их информационного обеспечения.

Реализация Программы запланирована в 3 этапа в течение 2017-2019 годов:
1 этап -  2017 год;
2 этап -  2018 год;
3 этап -  2019 год.

3. Перечень
3.1. Перечень мероприятий Программы приведен в Приложении 1.
3.2. Перечень распределение бюджетных средств на 2019 год (Приложение 2)

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общая сумма реализации Программы 2420194 рублей, в том числе: 
на 2017 год -  1122597_рублей, 

на 2018 год-11277597 рублей, 
на 2019 год -  170000 рублей.

Объем средств, необходимых для реализации мероприятий Проекта (всего, в 
текущих ценах года разработки Проекта), -  1 915 194 рублей, в том числе;

объем средств Фонда, запрашиваемых на реализацию мероприятий Проекта, -  1 575463 
рублей;

- на 2017 год -  702718 рублей;
- на 2018 год -  702718 рублей;
- на 2019 год -  170000 рублей
Объем собственных средств из бюджета администрации Улуг-Хемского кожууна, 

направляемых на реализацию мероприятий Проекта и программы, -  944758 рублей;



- на 2017 год -  384879 рублей;
- на 2018 год-389879 рублей;
- на 2019 год -  170000 рублей.
Объем привлеченных (благотворительных, спонсорских) средств, поступивших 

от сторонних организаций или граждан на реализацию мероприятий Проекта, -  70 000 
рублей, в том числе:

- на 2017 год -  35000 рублей;
- на 2018 год -  35000 рублей;
- на 2019 год -  0.

5. Оценка эффективности и социально -  экономических 
последствий реализации Программы

Осуществление программных мероприятий должно обеспечить создание условий для 
совершенствования существующей системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, снижение тенденции роста противоправных 
деяний, сокращение фактов безнадзорности, правонарушений, преступлений, совершенных 
учащимися образовательного учреждения, реализацию государственных гарантий прав 
граждан на получение ими основного общего образования.

Оценкой эффективности реализации Программы служат следующие индикаторы:
- сокращение числа семей и детей, находящихся в социально-опасном положении, 
состоящих на различных формах учета в образовательном учреждении и учреждениях 
системы профилактики правонарушений на 5%;
- наличие положительной динамики в процессе реабилитации семей, находящихся в 
социально опасном положении;
- снижение числа правонарушений и преступлений, совершенных учащимися 
образовательного учреждения на 10%;
- уменьшение количества детей, не посещающих или систематически пропускающих 
учебные занятия на 5%;
- замедление темпов роста числа правонарушений, совершенных несовершеннолетними, на 
бытовой почве, в состоянии алкогольного и наркотического опьянения на 5%;
- увеличение объема и повышение качества социальных услуг, предоставляемых 
несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и их семьям, 
обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних на 10%.

6. Механизм реализации целевой программы
Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет Комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их Улуг-Хемского кожууна.
Основными исполнителями мероприятий Программы являются:
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Улуг- 

Хемского кожууна (КДНиЗП Улуг-Хемского кожууна);
Управление образования Улуг-Хемского кожууна ;
Управление культуры и информационной политики Улуг-Хемского кожууна ; 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Тыва «Улуг- 

Хемский межкожуунный медицинский центр»;
Государственное бюджетное учреждение Республики Тыва «Центр социальной 

помощи семье и детям Улуг-Хемского кожууна (ГБУ РТ «ЦСПСиД Улуг-Хемского 
кожууна»);

Государственное казенное учреждение Республики Тыва «Центр занятости населения 
Улуг-Хемского кожууна» (ГКУ РТ «ЦЗН Улуг-Хемского кожууна»);

Подразделение по делам несовершеннолетних МО МВД РФ «Улуг-Хемский» (ПДН 
МО МВД РФ «Улуг-Хемский»);



Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско- 
юношеская спортивная школа Улуг-Хемского кожууна» (МАУ ДО «ДЮСШ Улуг- 
Хемского кожууна»).

Нормативно-правовое обеспечение Программы
Программа разработана с учетом законодательства Российской Федерации: 

Федеральных законов "Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних", "Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации", "Об образовании", "О наркотических средствах и психотропных 
веществах", Семейного кодекса Российской Федерации, Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, Уголовного кодекса Российской Федерации, 
Гражданского кодекса Российской Федерации, "Положения о комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав".

Порядок контроля за выполнением Программы
Контроль за выполнением Программы осуществляет Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Улуг-Хемского кожууна, которая по итогам работы 
за год подготовит информацию в Межведомственную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва о ходе 
реализации Программы.

Социальный эффект реализации Программы
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, при условии ее полного 

финансирования, позволит:
совершенствовать систему профилактической работы по предупреждению семейного 

неблагополучия, социального сиротства и детской безнадзорности;
сформировать предпосылки к оздоровлению криминогенной обстановки в 

подростковой среде, снижению уровня преступности среди несовершеннолетних;
содействовать развитию новых форм и технологий профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних;
способствовать созданию условий для эффективной реабилитации и всестороннего 

развития.

Целевые индикаторы и показатели реализации Программы
Показатели Единица

измерени
я

2016
год

(базов
ый)

Динамика по г 
реализации прог

одам
раммы

2017 г. 2018 г. 2019 г.

Численность детей в возрасте до 18 лет Чел. 7341 7345 7350 7355

Численность, несовершеннолетних 
состоящих на учете в подразделении по 
делам несовершеннолетних

Чел. 60 59 58 57

Удельный вес несовершеннолетних 
состоящих на учете в подразделении по 
делам несовершеннолетних, от общего 
числа детского населения

% 0,81 0,80 0,78 0,77

Численность детей, прошедших 
социальную реабилитацию в ЦСПСиД 
кожууна, к общему числу 
несовершеннолетних кожууна

Чел. 165 170 175 180



Удельный вес детей, прошедших 
социальную реабилитацию в ЦСПСиД 
кожууна, к общему числу 
несовершеннолетних кожууна

% 2,24 2,31 2,38 2,44

Численность детей, состоящих на учете в 
КДНиЗП кожууна

Чел. 60 59 58 57

Удельный вес детей, состоящих на учете 
в КДНиЗП кожууна, от общего числа 
детского населения

% 0,81 0,80 0,78 0,77

Численность несовершеннолетних 
совершивших преступления

Чел. 38 37 36 35

Удельный вес несовершеннолетних 
совершивших преступления, от общего 
числа детского населения

% 0,51 0,50 0,48 0,47

Численность несовершеннолетних 
совершивших преступления повторно

Чел. 13 13 12 11

Удельный вес несовершеннолетних 
совершивших преступления повторно, в 
общей численности 
несовершеннолетних, совершивших 
преступления

% 34,2 35,1 33,3 31,4



с (
Приложение №1 

к муниципальной программе
«Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на 
территории Улуг-Хемского кожууна на 
2017-2019 годы»

П Л А Н
мероприятий по реализации муниципальной программы  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории
Улуг-Хемского кожууна на 2017-2019 годы»

№№
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финансир

ования

Объемы финансирования 
(тыс. рублей)

Сроки
исполнен

ИЯ
Исполнители
мероприятия

Ожидаемый результат

Всего 2017г 2018г 2019г

1 2 3 4 5 6 7

1. Организационные мероприятия по обеспечению реализации Проекта

1.1. Создание Совета 
исполнителей 
проекта «Отцы и 
дети»

2017-2019 КДНиЗП Улуг-
Хемского
кожууна

Общее руководство и координация 
действий по Проекту. Проведение 
промежуточных, координационных 
заседаний. Состав Совета 
исполнителей проекта -  10 чел.

1.2. Формирование 
целевой группы 
Проекта, банка 
данных волонтеров и 
привлеченных 
специалистов, 
заключение 
договоров об 
участии в Проекте

2017-2019 Совет
исполнителей
проекта

Целевая группа включает 35 
несовершеннолетних, состоящих на 
профилактических учетах (25% от 
общего количества детей, состоящих 
на различных профилактических 
учетах). В мероприятиях Проекта 
принимают участие: родители (отцы) 
или законные представители -  40 чел.; 
специалисты -  12 чел.; 
волонтеры -  20 чел.



С (
2

1.3. Закрепление 
привлеченных 
специалистов за 
целевой группой, 
проведение 
инструктажа с 
привлеченными 
специалистами и 
волонтерами

2017-2019 Совет
исполнителей
проекта

Обучение привлеченных специалистов 
и волонтеров основам работы: 
с целевой группой 
несовершеннолетних 
«Индивидуальное сопровождение 
несовершеннолетних с девиантным 
поведением»;
с участвующими в Проекте отцами 
несовершеннолетних «О повышении 
роли отца в семье».
Количество специалистов -  12 чел., 
волонтеров -  20 чел.

1.4. Информационное
сопровождение
Проекта

2017-2019 Совет
исполнителей
проекта

Информирование населения о Проекте 
через официальный сайт 
администрации Улуг-Хемского 
кожууна, местную газету «Улуг-Хем», 
республиканские газеты «Шын», 
«Тувинская правда»

1.5. Обучение
специалистов по 
основам проведения 
профилактической 
работы и вопросам 
социального 
обслуживания 
целевой группы 
Проекта

Муницип
альный
бюджет

38500 19250 19250 2017-2019 ГБУ РТ 
«ЦСПСиД 
У луг-Хемского 
кожууна»

Управление
образования

Улучшение проведения 
профилактической работы с семьями и 
несовершеннолетними, находящимися 
в социально опасном положении и 
иной трудной жизненной ситуации, по 
выводу семей из трудной жизненной 
ситуации, повышению доступности и 
качества
социальных услуг.
Будут обучены 10 человек на базе 
Тувинского
государственного института 
переподготовки, повышения 
квалификации кадров

1.6. Итого по разделу 1 38500 19250 19250 -

2. Организация комплексного социально-психологического сопровождения целевой группы
2.1. Создание и работа 

комнаты
Средства

Фонда
398100 246813 151287 - 2017-2019 КДНиЗП Улуг- 

Хемского
Комната психологической разгрузки 
создается при Комиссии по делам



с с
3

психологической 
разгрузки «Познай 
себя»

Муницип
альный
бюджет

100000
50000

50000
кожууна

Управление
образования

Управление
культуры

несовершеннолетних и защите их прав 
Улуг-Хемского кожууна для оказания 
психологической помощи по 
преодолению трудных жизненных 
ситуаций

2.2. Проведение 
индивидуальных 
занятий с членами 
семей, участвующих 
в Проекте

Муницип
альный
бюджет

85086 42543 42543 2017-2019 Совет
исполнителей
проекта

Мероприятие проводится по 
специальному календарному плану. 
Психологическая помощь семьям, 
испытывающим проблемы в 
воспитании подростков, а также по 
предупреждению рецидивной 
преступности. Участвуют 35 семей, с 
которыми проводятся 
психологические тренинги, ролевые 
игры, коллективно-творческие дела, 
трудотерапия

2.3. Проведение 
групповых 
тренинговых занятий 
на сплочение семьи, 
установление 
дружеских 
взаимоотношений 
между отцом и 
детьми

Средства
Фонда

228780 114390 114390 2017-2019 Совет
исполнителей
проекта

Управление
образования

ГБУ РТ 
«ЦСПСиД 
Улуг-Хемского 
кожууна»

Психологическая помощь 
несовершеннолетним и семьям их 
воспитывающим. Будут проведены 
тренинговые занятия: на сплочение 
семьи («Тепло семьи», 
«Психологический тренинг сплочения 
семьи на основе тренинга И.
Лейбман); на установление дружеских 
взаимоотношений (психологические 
тренинги детско-родительских 
отношений «Мы вместе», тренинги 
гармонизации взаимоотношений 
родителей и детей).
Тренинги позволят искоренить 
проблемы в общении и детско- 
родительских отношениях. Количество 
участников -  75 чел.

2.4. Проведение акции Муницип 27000 9000 9000 - 2017-2019 Совет Улучшение взаимоотношений между



с с
4

«Будь настоящим 
отцом каждый день»

альный
бюджет

исполнителей
проекта
ГБУ РТ
«ЦСПСиД
Улуг-Хемского
кожууна»

Управление
культуры

Управление
образования

отцами и детьми. Акция предполагает 
открытие в местной газете «Улуг- 
Хем» рубрики «Будь настоящим отцом 
каждый день», проведение 
ситуативных мероприятий, встречу с 
образцовыми отцами кожууна

2.5. Круглый стол с 
детьми и отцами 
«Причины 
правонарушений и 
преступлений»

Муницип
альный
бюджет

27000 9000 9000 2017-2019 КДНиЗП Улуг-
Хемского
кожууна

ПДН МО МВД 
РФ «Улуг- 
Хемский»

Управление
образования

Улучшение взаимоотношений между 
отцом и детьми, правовое 
просвещение. Место проведения -  
актовый зал администрации кожууна. 
Охват 70 чел, в том числе 35 
несовершеннолетних

2.6. Организация 
выездной акции 
«День в столице всей 
семьей» для 
участников целевой 
группы

Средства
Фонда

277600 132300 132300 2017-2019 КДНиЗП Улуг-
Хемского
кожууна

Управление
культуры

Управление
образования

ГБУ РТ 
«ЦСПСиД 
Улуг-Хемского 
кожууна»

Обучение несовершеннолетних и 
семей их воспитывающих правильной 
организации культурно-досуговых 
мероприятий, участие в экскурсиях, 
социокультурная реабилитация. Во 
время акции будут организованы 
фотосессии семей.
Акция проходит один раз в квартал с 
охватом одновременно 7-8 семей в 
столице Республики Тыва 
г. Кызыл. Всего в акции примут 
участие 35 семей с детьми, 110 чел.



с с
5

2.7. Итого по разделу 2 1143566 604046 508520 -

3. Мероприятия по правовому воспитанию и развитию социальной активности несовершеннолетних
3.1. Создание и работа 

подросткового клуба 
«Юный правовед»

Муницип
альный
бюджет

85086 42543 42543 5000 2017-2019 Совет
исполнителей
проекта

Управление
культуры

Управление
образования

ПДН МО МВД 
РФ «Улуг- 
Хемский»

Ознакомление несовершеннолетних с 
нормативно-правовыми документами, 
повышение правовой грамотности. 
Подростковый клуб и площадка будут 
организованы на базе Районной 
централизованной библиотечной сети. 
Охват -  не менее 35 чел.

3.2. Проведение 
открытого заседания 
КДНиЗП Улуг- 
Хемского кожууна

2017-2019 КДНиЗП Улуг-
Хемского
кожууна

Совет
исполнителей
проекта

Ознакомление подростков -  
участников Проекта с работой 
КДНиЗП Улуг-Хемского кожууна. 
Место проведения заседания -  
актовый зал администрации кожууна. 
Предупреждение рецидивной 
преступности, ознакомление с 
ответственностями, 
предусмотренными 
законодательством, по специальному 
графику группами по 5 человек в 
течение периода реализации Проекта. 
Снижение количества рецидивных 
правонарушений несовершеннолетних

3.3. Проведение Дня 
правовой помощи 
«Ребенок под 
защитой 
государства»

Спонсоре
кие
средства

15000 5000 5000 2017-2019 Совет
исполнителей 
проекта 
совместно с 
Аппаратом 
Уполномочен
ного по правам

Оказание правовой помощи по 
вопросам защиты
несовершеннолетних детей семьям 
целевой группы, а также другим 
обратившимся семьям, находящимся в 
трудной жизненной ситуации 
Место проведения -  актовый зал



с с
6

ребенка в 
Республике 
Тыва (по 
согласованию)

администрации кожууна, охват 70 чел. 
Правовая помощь будет оказана 
квалифицированными специалистами 
(адвокаты, помощники прокурора, 
помощники судей, нотариусы, 
юристы)

3.4. Участие
несовершеннолетних 
в озеленении 
г. Шагонар

Муницип
альный
бюджет

30000 30000 2017-2018 ГБУ РТ 
«ЦСПСиД 
Улуг-Хемского 
кожууна»

Центр
занятости
населения

Управление
образования

Вовлечение несовершеннолетних в 
трудовой процесс по озеленению г. 
Шагонар (посадка цветочных культур 
возле кругового движения в г. 
Шагонар, ежедневная поливка и 
ухаживание за цветочными 
культурами во время летних каникул). 
Количество участников -  35 чел.

3.5. Организация 
добровольческой 
помощи чабанам на 
территории кожууна 
по ведению быта, 
кошары, ухода за 
домашними 
животными

Муницип
альный
бюджет

Спонсоре
кие

средства

40086

50000

17543

25000

17543

25000

2017-2018 ГБУ РТ 
«ЦСПСиД 
Улуг-Хемского 
кожууна»

Управление
образования

Ознакомление с деятельностью 
чабанов несовершеннолетних, 
состоящих на профилактических 
учетах. Количество участников -  35 
чел.

3.6. Итого по разделу 3 220172 120086 90086 -
4. Организация мероприятий, направленных на формирование у детей и родителей позитивного отношения к своему здоровью, к ведению 

здорового образа жизни, профилактика наркомании, употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, алкогольной и
спиртосодержащей продукции, а также табакокурения

4.1. Организация на базе 
плавательного 
бассейна «Эне-Сай» 
секции по плаванию 
«Плавать здорово!»

Средства
Фонда

226800 113400 113400 2017-
2018

ДЮСШ Укрепление здоровья членов семей, 
привитие навыков здорового образа 
жизни. Занятия будут проходить 1 раз 
в неделю, охват 70 человек (для отца и 
ребенка).

4.2. Соревнования по 
плаванию среди

Средства
Фонда

33526 - 19526 2017- 
гО 18

ДЮСШ Организация полезного досуга 
участников целевой группы, привитие



с с
7

участников целевой 
группы Проекта

навыков здорового образа жизни, 
профилактики алкоголизма, 
Количество участников 70 человек.

4.3. Организация 
выездов на целебные 
источники на 
территории кожууна 
аржааны «Кызыл- 
Туруг» и «Сенек»

Средства
Фонда

126000 63000 63000 2017-
2018

ДЮСШ

ГБУ РТ 
«ЦСПСиД 
Улуг-Хемского 
кожууна»

Укрепление здоровья членов семей, 
привитие навыков здорового образа 
жизни,
Количество участников 110 человек 
(75 несовершеннолетних, 40 взрослых)

4.4. Проведение 
спортивно
развлекательной 
игры «Приглашает 
Форт боярд»

Средства
Фонда

87630 32815 32815 2017-
го 18

ДЮСШ

ГБУ РТ 
«ЦСПСиД 
Улуг-Хемского 
кожууна»

Мероприятие проводится во время 
выездов на целебные источники 
«Кызыл-Туруг» и «Сенек». 
Организация полезного досуга 
участников целевой группы, привитие 
навыков здорового образа жизни, 
профилактика вредных привычек. 
Количество участников 110 человек 
(75 несовершеннолетних, 40 взрослых)

4.5. Проведение 
профилактической 
акции «Обменяй 
сигарету на 
конфету»

Спонсоре
кие

средства

15000 5000 5000 2017-
го 18

ГБУЗ РТ 
«Улуг-Хемский 
ММЦ»

Управление
образования

Управление
культуры

Привитие навыков здорового образа 
жизни, профилактика табакокурения. 
Организация флешмоба с участием 
учащихся, представителей 
общественности. Выступления 
лекторов из числа врачей. Место 
проведения -  детская игровая 
площадка г. Шагонар.
Охват более 75 человек.

4.6. Проведение цикла 
бесед об 
искоренении 
вредных привычек и 
здоровом образе 
жизни

2017-
2018

ГБУЗ РТ 
«Улуг-Хемский 
ММЦ»

ГБУ РТ 
«ЦСПСиД 
Улуг-Хемского 
кожууна»

Формирование здорового образа 
жизни, отказ от вредных привычек. 
Беседы будут проводится 
специалистами отделения 
профилактики ГБУЗ РТ «Улуг- 
Хемский ММЦ» и ГБУ РТ «ЦСПСиД 
Улуг-Хемского кожууна» адресно при 
проведении патронажных работ. Охват



с с
8

целевой группы 35 семей (40 взрослых 
и 75 детей)

4.7. Итого по разделу 4 4461956 214215 233741 -

5. Контроль за исполнением мероприятий Проекта. Завершение Проекта, распространение опыта работы
5.1. Создание и

периодическое
проведение
заседаний
Попечительского
совета по
управлению
социальным
Проектом «Отцы и
дети»

2017-
2018

Администраци 
я Улуг- 
Хемского 
кожууна

МО МВД РФ
«Улуг-
Хемский»

Управление
образования

Отдел опеки 
(попечительств 
а) по Улуг- 
Хемскому 
кожууну

ГБУЗ РТ
«Улуг-Хемский
ММЦ»

Координация и управление 
деятельностью проекта, контроль за 
целевым использованием финансовых 
средств

5.2. Изготовление и 
распространение 
информационного 
методического 
пособия об опыте 
реализации Проекта

Средства
Фонда

50000 50000

(4- 
оо 

о 
о

ГМ 
(N

КДНиЗП Улуг-
Хемского
кожууна

Управление
образования

Управление
культуры

ГБУЗ РТ

Обмен положительным опытом 
работы с другими муниципальными 
районами Республики Тыва. Тираж 
методического пособия 100 
экземпляров



с с
9

«У луг-Хемский 
ММЦ», ГБУ РТ 
«ЦСПСиД 
кожууна»

ПДН МО МВД 
РФ «Улуг- 
Хемский»

5.3. Проведение 
республиканского 
расширенного 
семинара по 
внедрению 
инновационных 
методик проекта 
«Отцы и дети»

Муницип
альный
бюджет

20000 20000 2018 КДНиЗП Улуг-
Хемского
кожууна

Управление
образования

Управление
культуры

ГБУЗ РТ 
«Улуг-Хемский 
ММЦ»

ГБУ РТ 
«ЦСПСиД 
Улуг-Хемского 
кожууна»

ГКУ РТ «Центр
занятости
населения»

ПДН МО МВД 
РФ «Улуг- 
Хемский»

МАУДО

Подведение итогов проекта, 
распространение положительного 
опыта работы, раздача методических 
материалов.
Место проведения -  актовый зал 
администрации кожууна, охват -  250 
человек



с с
10

«ДЮСШ Улуг-
Хемского
кожууна»

5.4. Проведение 
кожуунного 
фестиваля «Две 
звезды»

Муницип
альный
бюджет

Средства
Фонда

10000

26000 -

10000

26000

2018 КДНиЗП Улуг-
Хемского
кожууна

Управление
культуры

Управление
образования

ГБУ РТ 
«ЦСПСиД 
Улуг-Хемского 
кожууна»

Подведение итогов проекта с 
выставлением общих результатов 
работы несовершеннолетнего с отцом 
во время реализации Проекта

5.5. Итого по разделу 5 116000 106000 -

6. Общая специальная профилактика безнадзорности и правонарушений несове ршеннолетних
6.1. Проведение

рейдовых
мероприятий в 
выходные и 
праздничные дни на 
территории Улуг- 
Хемского кожууна

2017-2019 Субъекты
профилактики

Недопущение осложнений 
оперативной обстановки в 
праздничные и выходные дни на 
территории кожууна



с с
11

6.2. Проведение 
межведомственной 
комплексной 
операции 
«Подросток»: 
«Условник» 

«Подросток -  Лето» 
«Выпускник» 
«Семья»
«Всеобуч»
«Дети улиц» 
«Опека»
«Малыш»

Муницип
альный
бюджет

36000

12000

12000

12000

12000

4000

4000

4000

12000

4000

4000

4000

12000

4000

4000

4000

2017-2019 Субъекты
профилактики

Повышение
эффективности работы, направленной 
на предупреждение безнадзорности и 
правонарушений
несовершеннолетних, устранение 
причин и условий, им 
способствующих, обеспечение 
законодательных мер по их 
социальной защите, проведение 
индивидуально-профилактической 
работы среди подростков

6.3. Проведение 
профилактической 
операции во время 
каникул 
- «Зимние 
каникулы»
- «Весенние 
каникулы»
- «Осенние 
каникулы»

Муницип
альный
бюджет

8000

8000 -

4000

4000

4000

4000

2017-2019 Субъекты
профилактики

координация действий органов и 
учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних кожууна, 
органов местного самоуправления по 
предупреждению развития негативных 
процессов в подростковой среде в дни 
зимних каникул, созданию условий 
для максимального удовлетворения 
потребности в организованном досуге, 
отдыхе детей и подростков, защиты их 
прав и законных интересов

6.4. Участие в 
республиканском 
слете «Юный друг 
полиции» учащихся 
ОУ

Муницип
альный
бюджет

15000 5000 5000 5000 2017-2019 МО МВД 
«Улуг- 
Хемский», 
Управление 
образования

Организация досуга и занятости 
несовершеннолетних

6.5. Организация
оздоровления,
занятости
несовершеннолетних

Муницип
альный
бюджет

90000 30000 30000 30000 2017-2019 Управление 
образования, 
ПДН МО МВД 
«Улуг-

Организация досуга и занятости 
несовершеннолетних, состоящих на 
проф.учетах



, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации (состоящие 
на учете ПДН, 
КДНиЗП, дети из 
семей, находящихся 
в социально опасном 
положении и группы 
риска)

Хемский»,
ГБУ РТ «Центр 
соцпомощи 
семье и детям 
Улуг-Хемского 
кожууна»

6.6.
Организация 
временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации в возрасте 
от 14 до 18 лет

2017-2019 ГКУ Центр
занятости
населения,
Управление
образования,
ПДН МО МВД
«Улуг-
Хемский», ГБУ 
РТ «Центр 
соцпомощи 
семье и детям 
У луг-Хемского 
кожууна»

Организация досуга и занятости 
несовершеннолетних, состоящих на 
проф.учетах

6.7. Организация и 
оказание 
материальной 
помощи
несовершеннолетни 
м, состоящим на 
учете комиссии к 
началу нового 
учебного года в 
рамках акции 
«Помоги собраться в 
школу»

Муницип
альный
бюджет

15000 5000 5000 5000 2017-2019 КДНиЗП Улуг-
Хемского
кожууна,
Управление
образования,
ГБУ РТ «Центр
соцпомощи
семье и детям
У луг-Хемского
кожууна»

Уменьшение количества 
несовершеннолетних, не готовых к 
началу нового учебного года, 
стимулирование и поощрение детей и 
семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации

6.8. Организация 
новогоднего Бал-

Муницип
альный

75000 25000 25000 25000 2017-2019 КДНиЗП Улуг- 
Хемского

Повышение культуры досуга 
несовершеннолетних



с с
13

маскарада для детей, 
состоящих на учете 
КДНиЗП

бюджет кожууна,
Управление
культуры

6.9. Организация и 
проведение 
конкурсов для детей 
и подростков по 
профилактике 
правонарушений и 
безнадзорности

Муницип
альный
бюджет

45000 15000 15000 15000 2017-2019 КДНиЗП Улуг-
Хемского
кожууна,
Управление
образования

Стимулирование детей и подростков, 
пробудить интерес в вопросах 
профилактики

6.10. Организация и 
проведение конкурса 
«Лучший 
общественный 
воспитатель»

Муницип
альный
бюджет

30000 10000 10000 10000 2017-2019 КДНиЗП Улуг-
Хемского
кожууна,
Управление
культуры

Пробуждение интереса заняться 
общественной работой по 
профилактике детей, состоящих на 
профилактическом учете комиссии

6.11. Организация и 
проведение конкурса 
«Лучший совет 
профилактики 
правонарушений 
среди
образовательных
учреждений

Муницип
альный
бюджет

149000 49000 50000 50000 2017-2019 КДНиЗП Улуг-
Хемского
кожууна,
Управление
образования

совершенствование системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 
Улуг-Хемского кожууна и 
материальное стимулирование 
образовательных учреждений

6.12. Проверка
организации
внеурочной
занятости
несовершеннолетних 
, состоящих на 
профилактических 
учетах в 
образовательных 
учреждениях и 
учреждениях 
культуры

Муницип
альный
бюджет

12000 4000 4000 4000 2017-2019 Субъекты
профилактики

Предупреждения безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетними

6.13. Определение Муницип 30000 10000 10000 10000 2017-2019 Отдел опеки Устройство детей, находящихся в



с с
14

•О
I

безнадзорных детей 
в другие формы 
жизнеустройства -  
платные анализы, 
ГСМ

альный
бюджет

(попечительств 
а), ГБУЗ РТ 
«Улуг-Хемский 
ММЦ»

трудной жизненной ситуации

6.14. Итого по разделу 6 505000 165000 170000 17000
0

2017-2019

6.15. Итого по разделам 
1-5

1915194 957597 957597 - 2017-2018

6.16 ИТОГО: 2420194 112259
7

112759
7

17000
0



С
Приложение №2 ,

к муниципальной программе «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Улуг-Хемского
кожууна на 2017-2019 годы»

о
I

Распределение бюджетных средств на 2019 год муниципальной программы  
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории

Улуг-Хемского кожууна на 2017-2019 годы»

№ Наименование Сумма на 2019 год
1 Осуществление государственных полномочий по образованию и организации 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних 437200

2 Реализация мероприятий программы 170000
3 Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»
607000

Итого 607200

(


